°**clausaliter** *adv. in claustro, modo monialium* — kolostorban, apácaként.

Cum nos ob refrigerium animarum nostrarum et parentum, cum et nostri sexus fragilitatem clausaliter in longinquis partibus simus include: a.1400 *Veszpr.okl.* II p.364. — [1]

**clavicula, -ae f.** \*pinna (?) — billentyű (?).

Item liiii d<enarii> Lisentreyt pro labore ad organum pro claviculis sabbatho ante Letare: 1413 *Arch.Sieb.* 1873 p.431.

°**clipeifex, -ficus m.** (clipeifex) *clipeipar, faber clipeorum et scutorum* — pajzskészítő, -gyártó.

Praefatus ... Balthasar ... adduxit fidedignos homines, videlicet Cristannum sartorem, Andream fabrum, ... Lucam clipeifcem: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.103. — [1]

°\***coafflictus, -a, -um** *qui simul pati v. afflictari potest* — együttérző v. együtt győtrődő.

Unde Ignacius in epistula ad Ioannem dicit: Ipsa Maria omnium gratiarum abunda ... miseris et afflictis coafflicta condolet et subvenire non pigrescit. Hec ille: *PELB. TEM. Stell.* p.119<sup>v</sup>; *Bartal* p.136. — [1]

**cohibeo, -ere, -hibui, -hibitus** 2 \*c *milit.: asservare, retinere* — (meg)tart.

2 \*c Poterant et ex isto vado transire ad Ezeek et vadum hic cohibere cum ingeniis: 1526 *TT* 1882 p.94.

**coinquino, -are** B 3 de *stupro: vitare, stuprare; 'se c' i.q. moechari, scortari* — paráznlkodik, bujálkodik.

Iurati assessores ... prehabito inter se maturo ... tractatu ... Andream filium Simonis de Perked furem et latronem ac interfectorem ho<min>um, Benedictum Thoka ... furem et latronem et interfectorem hominum, ... Valentinum filium Blasii de Saaph cusorem falsarum monetarum et hereticum cum nuro sua coinquinatum ... pro publicis malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1435 *JAMÉ* 42 (2000) p.143.

°**collubrium** vide *colobium* (*cf. Bartal* p.141; *locus allatus: PELB. TEM. Pom.sanct.aest.* XXVII,D, *ubi autem 'colobio' legitur*)

**comes, -itis m.** Pars altera I A 9 d *praefectus monetarum cudendarum* — pénzverő-ispán.

Pars altera I A 9 d Comes lucri camere: 1411 *Zsigm.oklt.* III,81; *Dl* 64150. [Kóta-Szovák]

**commetaneitas, -atis f.** (*mendose: \*circummetaneitas*) *confinium, vicinitas* — közös határok, határszomszédság.

Ubi sunt due mete angulares ibique commetaneitas Motuchine terminatur et a modo per eundem fluvium Bokvyk incipit tenere commetaneitatem (*CD Hung. III/2* p.138: *circummetaneitatem*) cum Nekche: s.1228/1423 *CD patr.* VIII p.24; *cf. etiam Bartal* p.129.

**commodus, -a, -um** B 2 *subst. n., concrete: armarium v. conclave, cubiculum* — szekrény v. szoba, kamra.

B 2 Quomodo ... prepositus per suos familiares quandam seram ante comodum (*ed.:* !) cuiusdam iobagionis in eodem commorantis iussit rumpi usque ad eiusdem comodi apertionem suā potentiā mediante, de quo vinum in

[Szovák]

bona quantitate recepit: 1425 Pozsonyi vizsály p.299.

°**companator** vide campanator

**complenda, -ae** f. preces v. oratio in fine missae v. alias dicta(e) — a mise végén v. másutt mondott könyörgés.

Ante antiphonam complende incipit missans antiphonam ad laudes 'Quem vidisti pastores': c.1512 Radó, *Bejegyz.* p.32. Finita complenda (ed. addit in uncis: = postcommunio) sacerdos se non vertat, sed incipiat 'Dominus vobiscum': c.1503 *Ibid.*

°\***componibilis, -e** qui comparari potest, similis — összehasonlítható.

Et Bonaven<tura> ibidem concludit, quia si est ponere extrema componibilia, ergo et medium, quod componitur ex terminis: PELB. TEM. *Stell.* p.2<sup>r</sup>; *Bartal* p.152. — [1]

°**comprovincialis** vide comprovincialis

**comprovincialis, -e** (\*comprovincialis) **1** eiusdem provinciae v. comitatus — megyebeli (a de personis; **b** de locis).

**1 a** Quod idem homo regius ipso nostro testimonio presente ... ab omnibus ... nobilibus ... comprovincialibus diligenter investigando talem ... veritatem scivisset: 1394 Keglevich, *Garamsztb.* p.256. **b** Ut ... homo regius prefatos ... in tribus foris comprovincialibus (sic ed., recte orig. [DI 40992]: conprovincialibus) publice et manifeste ... faceret proclamari: 1345 Keglevich, *Garamsztb.* p.61.

°**conclarius** vide cancellarius

°**conclavatio, -onis** f. actus conclavandi v. clavis configendi — odaszegezés.

Amoneo te, d<omi>ne Ih<es>u Xpe (= Christe), per innocentem et indignam conclavacionem, qua conclavatus fuisti in cruce propter peccata nostra, ut etc.: p.1490 Radó, *Bejegyz.* p.17. — [1]

**conclavo, -are** clavis configere — odaszegez.

Quod omnia ligna pontium et attinentie sunt preparate, ... nisi conclavari indigent: 1526 TT 1882 p.90. Vide locum citatum hic s.v. 'conclavatio'; cf. etiam LLMAeH Suppl. I p.156. l.48-53<sup>a</sup>.

°**conclusionalis, -e** finem et conclusionem ferens, ad conclusionem pertinens — befejező, következtetést illető.

Circa tertium principale de honore apostolis exhibendo sit pro documento conclusionali, quod Celestinus in sermone dicit: PELB. TEM. *Pom.sanct.aest.* XXVII,I; cf. *Bartal* p.156. — [1]

°**condarius** vide cancellarius

**condependeo, -ere** dependere, coniunctum esse — függ vmitől, kapcsolatban van vmivel. Quod dicta universitas magistrorum sartorum et rasorum panni unam habeant confraternitatem ad dictum altare Sancti Gerardi condependen<tem>: *Form.styli* II,480 (p.454). [Szovák]

**condignus, -a, -um** cf. locum allatum et sensum strictiorem correctum s. v. 'aestimatio'. [Kóta]

°**condilectus, -a, -um** etiam v. valde dilectus — szintén v. nagyon szeretett.

Christus ... Ioannem Baptistam voluit esse virginem. Item ministram Martham et condilectum discipulum: PELB. TEM. *Pom.sanct.aest.* XXV,B; cf. *Bartal* p.158. — [1]

**confector, -oris** m. (constitor) qui conficit, fabricator — készítő, előállító.

Iurati assessores ... ad fidem eorum ... in eo, ut veritatem non opprimerent, ... quoslibet etiam nocivos homines

et malefactores, puta fures et latrones ac incendiarios, ... preterea sculptores falsorum sigillorum <et> constitores (sic, recte DI 54 931: confectores) et delatores falsarum litterarum ... in eorum registro nobis nominatim enarrant, prestitam ... Anthonium ... furem et latronem, Nicolaum ... cu<s>orem falsarum monetarum ... pro publicis malefactoribus nobis in eorum registro assignarunt: 1435 JAMÉ 42 (2000) p.142.

°**confessive** adv. per confessionem — bevallás útján.

Preterea dixit etiam predicta domina confessive, quod etc.: 1359 Pannonhalmi kv. I p.94. — [2] Cf. LLMAeH Suppl. I p.158 l.31-33<sup>a</sup>.

**confido, -ere, -fusus** sum **2 b** committere — rábíz.

**2 b** Paulus ... pre manibus haberet castrum, ... non illo (sic) confideret consortem suam, ex quo est in confinibus: 1526 TT 1882 p.90.

°**conformativus, -a, -um** quod conformem v. similem reddit — hasonlóvá tevő.

Nam castitas est divine pulchritudini conformativa et per gratiam assimilativa ac Christi Iesu et eius matris imitatrix specialissima, ergo est pulchricativa: PELB. TEM. *Pom.sanct.aest.* CI,B. — [1]

**2. °coniunctus, -us** m. locus, ubi fluvii v. rivuli confluunt, fere idem ac ostium fluvii — összefolyás, torkolat.

Abinde vero secundum quod idem rivulus ... in maiorem rivulum ... decurrit, esset meta terrea, ... deinde ab ipso coniunctu rivulorum per decursum maioris rivuli ... procedendo usque ad locum, ubi ipse rivulus in duas partes divideretur, ipsa divisio rivuli esset pro meta: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.163. — [1]

**conservator, -oris** m. **A 2 eccl.**, \*sensu speciali: procurator bonorum ecclesiae a fidelibus parociae electus, qui 'vitricus' saepissime dicitur — egyház- v. templomatya.

Conservatores bonorum ecclesie de Zenthwid: 1411 *Zsigm.oklt.* III,392.

°**consolatus** vide consulatus

**consulatus, -us** m. **B 2** senatus civitatis — városi tanács.

**B 2** Tales ipso facto consolatu Cibiniensi unius marci (sic) argenti solvere teneantur: 1491 *Arch.Sieb.* 1873 p.380.

°**constitor** vide confector

**consumo, -ere, -sumpsi, -sumptus** **II A 2 a a** edere, vesci — (meg)eszik, (el)fogyaszt.

**II A 2 a a** Sperarem ego, ... quod et prandium et cenam sub eo (sc. Deo) consumere posset: 1526 TT 1882 p.95.

**contemptibiliter** adv. (contemtibiliter) contemp- tim — megvetően.

In quibus (sc. disturbiis) nonnullis praelatis, baronibus et proceribus regni nostri ingratis et a nostra maiestate multa magnalitate ditatis sinistro ... imbutis consilio se a nobis contemtibiliter sic, recte orig. [DI 70789]: contemtibiliter) avertentibus ... nostre maiestatis emulus capitalis ... ad comitatum Abauvariensem pervenisset: 1411 CD Hung. X/5 p.165.

°**contextura, -ae** f. res ad vestem liturgicam pertinens — liturgikus ruha tartozéka.

Item duo lintamina alba cum contexturis: 1442 *Arch.Sieb.* 1873 p.357. — [1] [Szovák]

°**continuanter** adv. simul, sine intermissione, unus post alterum — együtt, folytatólagosan.

[Kóta-Szovák]

In uno dictorum signorum metalium per ipsos demonstratorum resolutis cingulis, discalciatiis pedibus comparando et terram <super capita eorum levando> et continuanter dicendo, prout moris est iuxta regni consuetudinem iurare super terram, *nobiles iuraverunt: 1411 Zsigm.oklt. III,441; DF 258986 et 258993.* — [1]

[Kóta-Szovák]

**contrudo, -ere, -trusi, -trusus** \*trudendo prosternere v. subvertere — *feldönt, fellök, feltaszít, földre taszít.*

Quod ... Iohannes ... et Emericus ... Gregorium sacerdotem ... porrochiale ... cum equis crudeliter et inutiliter contrusissent: *1344 Dl 91 350; AOkl. XXXVI-II,465.*

°**convivaria, -ae f.** non plene liquet.

Hanc missam ... compilavit Sanctus Gregorius papa, quando Rome pestis in convivaria (recte forsan communaria?) regnabat: *p.1518 Radó, Bejegyz. p.12.* — [1]

°**cordiacus, -a, -um** quod in corde fit — *szív.*

Unde medici faciunt de ea (sc. *margarita*) electuarium, quod vocatur diamargaritio, per quod cordiaca passio curatur: *PELB. TEM. Pom.sanct.aest. XXVI,H; cf. Bartal p.177.* — [1]

°**corrasivus** vide corrosivus

°**corrosivus, -a, -um** (corrasivus) *corrodens, corrumpeus, pessum dans — tönkretevő, elpusztító.*

Ut ... donationis ... series robur obtineat firmitatis, nec successivorum corrasiva (sic ed., recte *Dl 604: corrosiva*) vetustate temporum valeat aboleri: *1266 CD Hung. IV/3 p.320.* — [1]

**cristatus, -a, -um** \*ut subst. n.: ornamentum v. apex galeae — *sisakforgó.*

Augebant admirationem et arma, quando aureas argenteasque galeas et thoraces gemmatis insignesque more cristati gestabant sc. *militis: BONE. IV,10,73.*